



# Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

E-mail: camaraclm@certto.com.br

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144

CEP 85790-000 - CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES - PARANÁ

## ATA AUDIÊNCIA PÚBLICA

1º QUADRIMESTRE DE 2015

**Realizada em 29 de maio de 2015.**

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de maio de 2015 (dois mil e quinze), as 14h00min no Plenário da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, realizou-se a Audiência Pública, na forma do Edital de Convocação nº 05/2015 e, de conformidade com o disposto no § 4º, do Art. 9º, da Lei Complementar nº 101 (cento e um), de 4 (quatro) de maio de 2000 (dois mil), que estabelece normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal, tendo por objetivo a demonstração e avaliação pelo Poder Executivo do cumprimento das metas fiscais do primeiro quadrimestre do exercício corrente, referente aos meses de janeiro, fevereiro, março e abril de dois mil e quinze. O Presidente da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques-PR, Senhor Sergio Antonio Tristoni, após breve saudação, em nome de Deus declara aberta a Audiência Pública, informando aos presentes que esta audiência faz cumprir a obrigação prescrita no § 4º do Artigo 9º da Lei de responsabilidade Fiscal e Instrução Normativa nº 4/2006 do Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Paraná. Estiveram presentes vereadores, prefeito, autoridades, membros da comunidade e os membros da comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização desta casa Legislativa: Vereador Sergio Antonio Tristoni - presidente e Vereador Maxwell Scapini - Relator, Ausente o Vereador Elisandro dos Reis - membro, por motivos justificados, além do Secretário de Finanças Senhor Clodoaldo A. Dallazen. Em seguida o presidente da comissão convida o vereador Osvaldo Luiz da Cás para substituir o vereador- membro ausente na comissão. Ato continuo o



# Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

E-mail: [camaraclm@certto.com.br](mailto:camaraclm@certto.com.br)

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144

CEP 85790-000 - CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES - PARANÁ

presidente da comissão passa a palavra para o Secretário de Finanças que após breve apresentação, observou que segundo orientações do Tribunal de Contas a Demonstração segue os três princípios da Lei de Responsabilidade Fiscal: Transparência, Equilíbrio e Planejamento. Em seguida em data show, apresentou os resultados que objetivaram os tópicos demonstrados a seguir: Balanço Orçamentário, Resultado Primário, Resultado Nominal, – Receitas e Despesas, Demonstrativo da Dívida Consolidada, Demonstrativo das Operações de Crédito, Despesas com Pessoal e Limites LRF, do 1º (primeiro) quadrimestre de 2015 (dois mil e quinze). Sendo que os demonstrativos seguem em 13 (treze) páginas anexas a esta ata. Finalizando a apresentação, o Senhor Secretário afirmou que a meta fixada de resultado primário foi cumprida, e a execução das despesas e receitas, dívida consolidada líquida, despesas com pessoal e índices constitucionais encontram-se amplamente atendidos, conforme determinações da Lei de Responsabilidade Fiscal. Na sequência dos trabalhos foi aberto espaço para questionamento da comissão e demais presentes, na ocasião foi passada a palavra para o prefeito municipal, o qual esclareceu e debateu alguns pontos da audiência. Nada mais a ser tratado, Eu Gabriel L. Possamai, Assistente Legislativo, lavrei a presente ata, que segue assinada pelos membros da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização.

**Sergio Antonio Tristoni**  
Presidente

**Maxwell Scapini**  
Relator

**Elisandro dos Reis**  
Membro





# MUNICÍPIO DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES - PR

**AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO  
DAS METAS FISCAIS**

**1º QUADRIMESTRE - 2015**

# ***FUNDAMENTAÇÃO LEGAL***

- ***A LRF no § 4º do Art. 9º estabelece:***
- ***→ demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais em audiência pública.***
  
- ***A IT-TC nos Arts. 14 - 15 e 16 estabelece:***
- ***→ declarações de publicidade e de audiências públicas.***
  
- ***A Portaria nº 471/2004 da STN-MF estabelece:***
- ***→ a forma de elaboração e apresentação das metas fiscais.***



# ***ESTABELEECIMENTO DAS MESTAS FISCAIS***

**→ As metas fiscais estabelecidas na Lei 2043/2014 LDO para o exercício de 2015, cujas metas bimestrais de receitas e das despesas para o exercício como instrumento de planejamento foram publicadas em janeiro de 2015.**

**AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DE METAS FISCAIS****PRIMEIRO QUADRIMESTRE - 2015****METAS FISCAIS DA RECEITA**

<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Prevista</b>	<b>Realizada</b>	<b>Variação \$</b>	<b>(%)</b>
	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	<b>(c) = (b-a)</b>	<b>(c/a).100</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>37.825.000,00</b>	<b>11.790.844,44</b>	<b>(26.034.155,56)</b>	<b>(68,82)</b>
<b>Receita Tributária</b>	<b>4.456.900,00</b>	<b>1.126.264,11</b>	<b>(3.330.635,89)</b>	<b>(75,34)</b>
<b>Receitas de Contribuições</b>	<b>652.700,00</b>	<b>201.564,21</b>	<b>(451.135,79)</b>	<b>(69,12)</b>
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>514.200,00</b>	<b>106.204,56</b>	<b>(407.995,44)</b>	<b>(79,34)</b>
<b>Receitas Agropecuárias</b>	-	-	-	-
<b>Receitas Industriais</b>	-	-	-	-
<b>Receita de Serviços</b>	<b>215.100,00</b>	<b>71.946,19</b>	<b>(143.153,81)</b>	<b>(66,55)</b>
<b>Transferências Correntes</b>	<b>31.757.800,00</b>	<b>10.213.838,39</b>	<b>(21.543.961,61)</b>	<b>(67,83)</b>
<b>Outras Receitas Correntes</b>	<b>228.300,00</b>	<b>71.026,98</b>	<b>(157.273,02)</b>	<b>(68,89)</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>1.275.000,00</b>	<b>298.558,92</b>	<b>(976.441,08)</b>	<b>(76,58)</b>
<b>Operações de Crédito</b>	<b>1.050.000,00</b>	-	<b>(1.050.000,00)</b>	<b>(100,00)</b>
<b>Alienação de Bens</b>	<b>125.000,00</b>	-	<b>(125.000,00)</b>	<b>(100,00)</b>
<b>Amortização de Empréstimos</b>	-	-	-	-

**METAS FISCAIS DA DESPESA**

<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Prevista</b>	<b>Realizada</b>	<b>Variação \$</b>	<b>(%)</b>
	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	<b>(c) = (b-a)</b>	<b>(c/a).100</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>35.101.625,00</b>	<b>11.352.263,73</b>	<b>(23.749.361,27)</b>	<b>(67,65)</b>
<b>Pessoal e Encargos</b>	<b>17.263.200,00</b>	<b>5.735.853,97</b>	<b>(11.527.346,03)</b>	<b>(66,77)</b>
<b>Juros da Dívida</b>	<b>35.000,00</b>	<b>12.267,43</b>	<b>(22.732,57)</b>	<b>(64,95)</b>
<b>Outras Despesas Correntes</b>	<b>17.803.425,00</b>	<b>5.604.142,33</b>	<b>(12.199.282,67)</b>	<b>(68,52)</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>3.808.375,00</b>	<b>481.184,67</b>	<b>(3.327.190,33)</b>	<b>(87,36)</b>
<b>Investimentos</b>	<b>3.708.375,00</b>	<b>384.995,48</b>	<b>(3.323.379,52)</b>	<b>(89,61)</b>
<b>Inversões Financeiras</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Amortização da Dívida</b>	<b>100.000,00</b>	<b>96.189,19</b>	<b>(3.810,81)</b>	<b>(3,81)</b>
<b>Outras Despesas de Capital</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>



**RESUMO DAS METAS FISCAIS DA RECEITA E DA DESPESA**

<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Prevista</b>	<b>Realizada</b>	<b>Variação \$</b>	<b>(%)</b>
	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	<b>(c) = (b-a)</b>	<b>(c/a).100</b>
<b>TOTAL DA RECEITA</b>	<b>39.100.000,00</b>	<b>12.089.403,36</b>	<b>(27.010.596,64)</b>	<b>(69,08)</b>
<b>TOTAL DA DESPESA</b>	<b>39.100.000,00</b>	<b>11.833.448,40</b>	<b>(27.266.551,60)</b>	<b>(69,73)</b>
<b>Superávit Financeiro Exerc Anterior</b>		<b>3.472.773,02</b>		
<b>TOTAL DA RECEITA CORRENTE</b>	<b>37.825.000,00</b>	<b>11.790.844,44</b>	<b>(26.034.155,56)</b>	<b>(68,82)</b>
<b>TOTAL DA DESPESA CORRENTE</b>	<b>35.101.625,00</b>	<b>11.352.263,73</b>	<b>(23.749.361,27)</b>	<b>(67,65)</b>

**METAS DE RESULTADO PRIMÁRIO**

<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Prevista</b>	<b>Realizada</b>	<b>Variação \$</b>	<b>(%)</b>
	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	<b>(c) = (b-a)</b>	<b>(c/a).100</b>
<b>1 RECEITA TOTAL</b>	<b>39.100.000,00</b>	<b>12.089.403,36</b>	<b>(27.010.596,64)</b>	<b>(69,08)</b>
<b>2 EXCLUSÕES DA RECEITA</b>	<b>1.464.400,00</b>	<b>100.124,99</b>	<b>(1.364.275,01)</b>	<b>(93,16)</b>
<b>Aplicações Financeira</b>	<b>289.400,00</b>	<b>100.124,99</b>	<b>(189.275,01)</b>	<b>(65,40)</b>
<b>Anulações de Restos a Pagar</b>			-	-
<b>Receitas de Operações de Crédito</b>	<b>1.050.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>(1.050.000,00)</b>	<b>(100,00)</b>
<b>Amortização de Empréstimo</b>	-	-	-	-
<b>Alienação de Ativos</b>	<b>125.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>(125.000,00)</b>	<b>(100,00)</b>
<b>3 RECEITA FISCAL LÍQUIDA (1-2)</b>	<b>37.635.600,00</b>	<b>11.989.278,37</b>	<b>(25.646.321,63)</b>	<b>(68,14)</b>
<b>4 DESPESA TOTAL</b>	<b>39.100.000,00</b>	<b>11.833.448,40</b>	<b>(27.266.551,60)</b>	<b>(69,73)</b>
<b>5 EXCLUSÕES DA DESPESA</b>	<b>325.000,00</b>	<b>108.456,62</b>	<b>(216.543,38)</b>	<b>(66,66)</b>
<b>Juros e Encargos da Dívida</b>	<b>35.000,00</b>	<b>12.267,43</b>	<b>(22.732,57)</b>	<b>(64,95)</b>
<b>Concessão de Empréstimo</b>			-	-
<b>Aquisição de Títulos</b>			-	-
<b>Amortização da Dívida</b>	<b>100.000,00</b>	<b>96.189,19</b>	<b>(3.810,81)</b>	<b>(3,81)</b>
<b>6 RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>190.000,00</b>	-	<b>(190.000,00)</b>	<b>(100,00)</b>
<b>7 DESPESA FISCAL LÍQUIDA (4-5+6)</b>	<b>34.530.000,00</b>	<b>11.724.991,78</b>	<b>(22.805.008,22)</b>	<b>(66,04)</b>
<b>8 SALDOS EXERC. ANTERIORES</b>	-	<b>1.906.712,71</b>	-	-

**METAS DO RESULTADO NOMINAL E MONTANTE DA DÍVIDA**

<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Saldo 2014</b>	<b>Saldo Abril 2015</b>	<b>Variação \$</b>	<b>(%)</b>
	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	<b>(c) = (b-a)</b>	<b>(c/a).100</b>
<b>1 DÍVIDA CONSOLIDADA</b>	<b>373.425,22</b>	<b>277.236,03</b>	<b>(96.189,19 )</b>	<b>(25,58)</b>
<b>2 DEDUÇÕES DA DÍVIDA</b>	<b>4.343.680,43</b>	<b>2.819.131,71</b>	<b>1.016.564,26</b>	<b>30,55</b>
<b>Ativo Disponível</b>	<b>4.590.009,16</b>	<b>3.141.287,60</b>	<b>753.960,42</b>	<b>19,65</b>
<b>Haveres Financeiros</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>(-)Rest a Pagar    Dívida Flutuante</b>	<b>(246.328,73)</b>	<b>(322.155,89)</b>	<b>262.603,84</b>	<b>(51,60)</b>
<b>3 DÍVIDA CONSOL. LÍQUIDA (1-2)</b>	<b>(3.970.255,21)</b>	<b>(2.541.895,68)</b>	<b>(1.428.359,53)</b>	<b>35,98</b>
<b>4 RECEITAS DE PRIVATIZAÇÕES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>5 PASSIVOS RECONHECIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>6 DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (3+4-5)</b>	<b>(3.970.255,21)</b>	<b>(2.541.895,68)</b>	<b>(1.428.359,53)</b>	<b>-</b>
<b>7 RESULTADO NOMINAL</b>	<b>(1.109.917,01)</b>	<b>(1.428.359,53)</b>		



**METAS DA DESPESA POR FUNÇÃO DE GOVERNO**

<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Prevista</b>	<b>Realizada</b>	<b>Variação R\$</b>	<b>(%)</b>
	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	<b>(c) = (b-a)</b>	<b>(c/a).100</b>
<b>Legislativa</b>	<b>1.395.000,00</b>	<b>338.374,45</b>	<b>(1.056.625,55)</b>	<b>(75,74)</b>
<b>Administração</b>	<b>4.274.000,00</b>	<b>1.412.163,97</b>	<b>(2.861.836,03)</b>	<b>(66,95)</b>
<b>Segurança Pública</b>	<b>52.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>(52.000,00)</b>	<b>(100,00)</b>
<b>Assistência Social</b>	<b>2.022.300,00</b>	<b>445.437,87</b>	<b>(1.576.862,13)</b>	<b>(77,97)</b>
<b>Previdência Social</b>	<b>310.000,00</b>	<b>108.629,20</b>	<b>(187.275,42)</b>	<b>(64,96)</b>
<b>Saúde</b>	<b>9.361.875,00</b>	<b>3.340.728,98</b>	<b>(6.021.146,02)</b>	<b>(64,31)</b>
<b>Trabalho</b>	<b>49.500,00</b>	<b>3.814,46</b>	<b>(45.685,54)</b>	<b>(92,29)</b>
<b>Educação</b>	<b>9.710.625,00</b>	<b>2.799.382,09</b>	<b>(6.911.242,91)</b>	<b>(71,17)</b>
<b>Cultura</b>	<b>430.000,00</b>	<b>149.676,11</b>	<b>(280.323,89)</b>	<b>(65,19)</b>
<b>Urbanismo</b>	<b>3.312.800,00</b>	<b>1.217.956,72</b>	<b>(2.094.843,28)</b>	<b>(63,23)</b>
<b>Habitação</b>	<b>150.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>(150.000,00)</b>	<b>(100,00)</b>
<b>Saneamento</b>	<b>42.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>(42.000,00)</b>	<b>(100,00)</b>
<b>Gestão Ambiental</b>	<b>174.000,00</b>	<b>83.173,34</b>	<b>(90.826,66)</b>	<b>(52,20)</b>
<b>Agricultura</b>	<b>1.769.000,00</b>	<b>475.451,28</b>	<b>(1.293.548,72)</b>	<b>(73,12)</b>
<b>Indústria</b>	<b>273.000,00</b>	<b>20.636,00</b>	<b>(252.364,00)</b>	<b>(92,44)</b>
<b>Comércios e Serviços</b>	<b>190.000,00</b>	<b>52.978,85</b>	<b>(137.021,15)</b>	<b>(72,12)</b>
<b>Comunicações</b>	<b>25.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>(25.000,00)</b>	<b>(100,00)</b>
<b>Transporte</b>	<b>3.737.000,00</b>	<b>865.730,65</b>	<b>(2.871.269,35)</b>	<b>(76,83)</b>
<b>Desporto e Lazer</b>	<b>1.233.000,00</b>	<b>288.653,87</b>	<b>(944.346,13)</b>	<b>(76,59)</b>

**METAS COM LIMITES CONSTITUCIONAIS DA EDUCAÇÃO E SAÚDE**

<b>ESPECIFICAÇÃO</b>		<b>Realizado</b>	<b>Percentual</b>
			<b>Aplicado</b>
<b>Receita Impostos e Transferências</b>		<b>10.949.668,97</b>	<b>100,00%</b>
<b>Receitas Destinadas a Educação</b>		<b>2.737.417,25</b>	<b>25%</b>
<b>Gastos da Educação (- deduções legais)</b>		<b>3.154.814,58</b>	<b>28,81</b>
<b>Receita Impostos e Transferências</b>		<b>10.949.668,97</b>	<b>100%</b>
<b>Receitas Destinadas a Saúde</b>		<b>1.642.450,35</b>	<b>15%</b>
<b>Gastos com Saúde (- deduções legais)</b>		<b>3.127.023,08</b>	<b>28,56</b>

**METAS FISCAIS DOS GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS DOS ULTIMOS 12 MESES**

<b>ESPECIFICAÇÃO</b>			<b>Realizado</b>
			<b>(b)</b>
<b>Receita Corrente Liquida</b>			<b>33.037.657,72</b>
<b>Gastos com Pessoal e Encargos</b>			<b>16.268.476,72</b>
<b>Percentual Aplicado</b>			<b>49,24%</b>



- [www.tce.pr.gov.br](http://www.tce.pr.gov.br)
- - Municipal
- - Agenda de Obrigações
- - Município



- [www.stn.fazenda.gov.br](http://www.stn.fazenda.gov.br)
- - Transferências a Estados e Municípios
- [www.fns.saude.gov.br](http://www.fns.saude.gov.br)
- Fundo a Fundo
- [www.sefa.pr.gov.br](http://www.sefa.pr.gov.br)
- Municípios
- Repasses Financeiros
- [www.capitaoleonidasmarques.pr.gov.br](http://www.capitaoleonidasmarques.pr.gov.br)
- Portal da Transparência